
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 31  del Reg. 
 
Del 08.04.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

DETERMINA   A   CONTRATTARE  (ART.  192  
D.LGS.  267/2000)- 'INTERVENTO   
STRAORDINARIO  ED  URGENTE  PER  LA  
MESSA IN SICUREZZA,  LA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA  
VULNERABILITA'  DEGLI  ELEMENTI ANCHE 
NON STRUTTURALI DELLA   SCUOLA   
MATERNA   DI   GORGHI'   -  FINANZIAMENTO: 
€.100.000,00   -   MINISTERO   DELLE  
INFRASTRUTTURE  E DEI TRASPORTI   (MIT)  -  
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  STRALCIO DI 
INTERVENTI  URGENTI  SUL  PATRIMONIO 
SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA  MESSA IN 
SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO  CONNESSO  ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE  

 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 31 del 08.04.2016 
N. 105 Del 08.04.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA   A   CONTRATTARE  (ART.  192  D.LGS.  267/2000)- 

'INTERVENTO   STRAORDINARIO  ED  URGENTE  PER  LA  MESSA 
IN SICUREZZA,  LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO 
CONNESSO ALLA  VULNERABILITA'  DEGLI  ELEMENTI ANCHE 
NON STRUTTURALI DELLA   SCUOLA   MATERNA   DI   GORGHI'   -  
FINANZIAMENTO: €.100.000,00   -   MINISTERO   DELLE  
INFRASTRUTTURE  E DEI TRASPORTI   (MIT)  -  PROGRAMMA  
STRAORDINARIO  STRALCIO DI INTERVENTI  URGENTI  SUL  
PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA  MESSA IN 
SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO  
CONNESSO  ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE  

 
L'anno duemilasedici, il giorno  otto del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 
 

• Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 
con deliberazione n. 48 del 31/03/2016, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 
progetto esecutivo ad oggetto “INTERVENTO STRAORDINARIO ED URGENTE PER LA MESSA 
IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELLA SCUOLA 
MATERNA DI GORGHI”, per l’importo complessivo di € 100.000,00, aggiornato in conformità all’art. 
24, comma 3, del DPR 207/2010 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 



 

 

 
 
DATO ATTO CHE: 
 
la scelta del contraente sarà fatta mediante Procedura Negoziata senza pubblicazione di Bando, ai sensi 
dell’art. 57 comma 6 e dell’art. 122 comma 7 del Codice   del D. Lgs  163/2006 , con il criterio di cui all’ 
art. 1 comma 6, della Legge Regionale n°14 del 10/07/2015, in base al prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e del Costo della manodopera 
ed in presenza di almeno dieci imprese ammesse, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 
6 bis della citata Legge regionale n°14/2015, nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a dieci la 
facoltà di esclusione automatica non è comunque esercitabile, in tal caso si applica l’art. 86,comma 3, del 
“Codice”; 
 
con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha approvato “Ulteriori indirizzi interpretativi sugli 
adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.” nella 
quale al punto 3.2, prevede espressamente che ‹‹ai fini di cui all’art. 33, comma 3-bis, anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di 
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità 
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo 
ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 
 
in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, 
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 
VISTI la Lettera di Invito, il Modello Atto Unilaterale e il Modello Offerta Economica ed i relativi allegati; 
 
VISTA  
la deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 21/01/2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
 
la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 21/01/2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui 
articolo 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 
 
VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 
 
RITENUTO di assegnare alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i servizi di committenza ausiliari, inerenti 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 
 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM 
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Sinagra trasmette ad ASMEL consortile 

S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e 
contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e 
manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli 
stessi, nello specifico:  

• Lettera di Invito, Modello Atto Unilaterale e Modello Offerta Economica; 

• Allegati; 
4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : C66E10000640001, 

mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è  6644054ECB ; 

5. Restano a carico del Comune di Sinagra il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 35,00; 

6. ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 



 

 

7. Il corrispettivo dei servizi di supporto alla procedura di gara mediante l’uso della piattaforma 
telematica Asmecomm, la consulenza e assistenza alla procedura gestita dall’Ente, è fissato 
nella misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato (0,75% per la parte eccedente i 2 mln.), ed è a 
carico dell’aggiudicatario secondo le modalità indicate negli Atti di Gara; 

8. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

9. Il parere ANAC n.53 del 22/04/2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento 
della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le 
attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge Regionale 12 Luglio 2011 n°12; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n°1 del 04/01/2016, con la quale al sottoscritto sono state 
prorogate fino al 31 Dicembre 2016 le Funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “INTERVENTO STRAORDINARIO 

ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON 

STRUTTURALI DELLA SCUOLA MATERNA DI GORGHI”, da aggiudicare mediante 
Procedura Negoziata senza pubblicazione di Bando, ai sensi dell’art. 57 comma 6 e dell’art. 
122 comma 7 del Codice   del D. Lgs  163/2006 , con il criterio di cui all’ art. 1 comma 6, 
della Legge Regionale n°14 del 10/07/2015, in base al prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e del Costo 
della manodopera ed in presenza di almeno dieci imprese ammesse, con l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 6 bis della citata Legge 
regionale n°14/2015, nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a dieci la facoltà di 
esclusione automatica non è comunque esercitabile, in tal caso si applica l’art. 86,comma 3, 
del “Codice”; 

3. Di dare atto che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento; 
4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

6. Di approvare la Lettera di Invito, Modello Atto Unilaterale e Modello Offerta Economica con i 
relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

7. Di fissare i termini per la ricezione delle offerte in giorni 10 (Dieci) atteso i tempi fissati dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  a trasmettere entro il 30/04/2016, all’indirizzo di 
posta certificata dg.edilizia-div1@pec.mit.gov.it, il provvedimento di aggiudicazione, anche 
provvisoria, dei lavori pena la revoca del finanziamento; 

 
 



 

 

8. Di dare atto che alla spesa pari ad €.100.000,00, si farà fronte con il finanziamento 
assegnato a questo Ente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) – Programma 
straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in 
sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, anche non strutturali, negli edifici scolastici. (Delibera CIPE n. 32/2010 pubblicata 
sulla GURI del 14/09/2010 n. 215); 

9. Di inserire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al pagamento del 
corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione, 0,75% per la parte eccedente i 2 mln.) per l’uso della 
piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.; 

10. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione, 0,75% per la parte 

eccedente i 2 mln.) per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL consortile S.c. a 
r.l.; 

11. Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore 
di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto 
all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

12. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le determine di 
aggiudicazione provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura 
di gara; 

13. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 per 
quanto di rispettiva competenza; 

14. Di trasmettere il presente Provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 
competenza; al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le Infrastrutture, i 
Sistemi Informativi e Statistici Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali – 
Divisione 1, Via Nomentana, 2, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico 
Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco - SEDE; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici  

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 08.04.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  08.04.2016   al  23.04.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 08.04.2016 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 


